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POODHALUJTE TAJEMSTVÍ PŘÍRODY  Červen a počátek července probíhá na většině fakult Ostravské 
univerzity v Ostravě (OU) ve znamení promocí. Jinak tomu nebylo ani na Přírodovědecké fakultě (PřF). 
Dvěma jejím úspěšným absolventům jsme v Domě kultury Akord položili po promoci několik otázek.

         

         

 Čerství absolventi Přírodovědecké fakulty, držitelé červených diplomů nám odpověděli na otázky:
 1. Co se vám na přírodě líbilo?
 2. Bylo něco, co se vám tady nelíbilo?
 3. Proč studovat na Přírodovědecké fakultě Ostravské univerzity v Ostravě?

Mgr. Lucie Ruppenthalová je zapálená pro přírodní vědy a aktivní spolu-
organizátorkou akcí PřF OU, úspěšně absolvovala studijní obor Chemie, 
studijní program Fyzikální chemie povrchů:

1. Na fakultě jsem se setkala s úžasnými lidmi. Dopředu jsem je znala, mí
  polužáci z SPŠ měli rodiče, kteří na této katedře vyučují. To ovlivnilo moje
 rozhodnutí. Dny otevřených dveří na mne tolik nezapůsobily.
2. Nemám žádnou negativní zkušenost ze studia.
3. Protože mám hned po studiu práci a budu současně studovat v dokto-
 randském studiu na fakultě. Bude se tu líbit těm lidem, kteří se chtějí
 zabývat vědou, protože OU je mladou rozvíjející se univerzitou s obrov-
 skou perspektivou, a to se odráží i na nás studentech, podíleli jsme se na
 různých projektech i projektech EU, grantech.

Mgr. Ladislav Šigut byl oceněn rektorem v roce 2009 na Akademickém dni 
OU, organizoval ty šachové turnaje „Táhni!“, úspěšně absolvoval studijní 
obor Biofyzika, studijní program Aplikovaná fyzika:

1. Líbil se mi osobní přístup pedagogů, to je výhoda, když má student mož-
 nost diskutovat o problému s učitelem. Hlavně je důležité jejich zapálení
 pro věc. Jako studenti jsme měli mnohem větší podporu, získali jsme mno-
 hem víc informací, a tím se může lépe rozvíjet profesionalita. Už od
 základní školy jsem věděl, že půjdu na přírodovědu.

Fota: Hana Jenčová



PEDAGOGICKÁ FAKULTA V NOVÉM   Nově zrekonstruovaná budova Pedagogické fakulty Ostravské 
univerzity v Ostravě na ulici Fráni Šrámka v Ostravě-Mariánských byla 24. června 2011 za účasti 
významných hostí slavnostně otevřena.   http://pdf.osu.cz/                        Text a fota: Hana Jenčová

KRÁL, KTERÝ LÉTAL  Realizační tým projektu 
Památková péče (inovace studijních programů) 
CZ.1.07/2.2.00/0240, řešený Ostravskou univer-
zitou v Ostravě, uspořádal 26. až 27. května 
2011 závěrečnou odbornou konferenci. A to za 
účasti mnoha předních českých i polských histo-
riků i historiků umění, např. prof. Ivo Hlobila 
z AV ČR, doc. Romualda Kaczmarka (Vratislavská 
univerzita), doc. Pavola Černého (UP Olomouc) 
či dr. Věry Blažek (Cáchy), předsedkyně společ-
nosti Kulturverein Aachen-Prague Věra Blažek 
z Cách. Konference pod názvem "Král, který 
létal" byla shrnutím dosažených cílů projektu 

i potvrzením náhledu týmu projektu. Jeho řešitelka, prorektorka pro studium, doc. Iva Málková řekla: 
,,Má-li být absolvent konkurenceschopný, musí se během své výuky setkávat s výsostnými odborníky, 
musí během svého studia potkat toho, kdo se pro něj stane zasvětitelem, kdo v něm probudí iniciační 
proces.“ Řešitelka děkuje touto cestou za spolupráci všem členům realizačního a odborného týmu i neza-
stupitelný podíl na jeho úspěšné realizaci.   http://osu.cz/                Adriana Kaštovská, Hana Jenčová
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 2. Osobně jsem nezažil nic negativního. Jediné, co si vybavím je to, že někdy je problém, že univer-
 zita je umístěna ve více budovách a na některé předměty musí student přejíždět, jsou-li na jiné
 fakultě než na přírodě.
 3. Učitelé si mě všimli, zapojili mě do grantů, spolupráce bude pokračovat i po studiu s tím, že je
  to práce spojená s dalším doktorandským studiem. Také se mi líbí akce pořádané fakultou, třeba
 Chemie na hradě, která člověka trochu poodhalí tajemství přírody a donutí jej zamyslet se nad
 světem kolem sebe.   http://prf.osu.cz/                                                                  Hana Jenčová

Děkan Pedagogické fakulty OU Josef Malach při slavnostním projevu. Prohlídka nově zrekonstruovaných prostor budovy 
na ulici Fráni Šrámka.         

Hovoří Tomáš Knoflíček z Fakulty umění OU.             Foto: -oua-
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VÝBUCHY A HAD NA HRADĚ   24. a 25. června 2011 se 
Slezskoostravský hrad již popáté proměnil nejen v provi-
zorní chemickou a fyzikální laboratoř a v pohádkovou 
zemi s hravou matematikou, na níž se podílela i Příro-
dovědecká fakulta Ostravské univerzity v Ostravě. V tom-
to Mezinárodním roce chemie a chemie se u více než 30 
stánků chemického jarmarku na 4000 návštěvníků pře-
svědčily, že chemie, fyzika či matematika nejsou žádnými 
bubáky a není třeba se jich bát. Výbuchy střelného pra-
chu, plameny, zkumavková střelnice, barevné hrátky 
s chemickými roztoky a sloučeninami a jiné chemické či 
fyzikální pokusy byly vidět i slyšet. O bombastickou show 
se postaral britský vědec Michael Londesborough – známý, 

neúnavný popularizátor přírodních věd. Tečkou pátečního programu byl komentovaný ohňostroj. Během 
obou dní byla k vidění také parodie na známou „koňskou operu“ Zásaditý GeO v podání „docentoherců“ 
z PřF OU. Dvoudenním programem se prolínala talentová soutěž dvojic Ostrava hledá přírodovědce. 
Studenti PřF OU se postarali o rekord v řetězu z balónků, navázáním vytvořili dlouhého balónkového 
hada, vznášejícího se nad areálem hradu.   http://prf.osu.cz/                                                      -skla, haj-

ABY ABSOLVENTI NAŠLI PRÁCI   Lepší uplatni-
telnost absolventů na trhu práce řeší projekt 
„Technologické a ekonomické kompetence pro 
Evropský výzkumný prostor“ (akronym TE-ERA, 
reg. č. Z.1.07/2.2.00/07.0306). Studentům partner-
ských stran (i Přírodovědecké fakulty Ostravské 
univerzity v Ostravě) umožňuje odborné tréninky 

a stáže. Podporují rozvoj praktických znalostí studentů VŠ a vytváří jejich dlouhodobé pracovní vazby 
s konkrétními organizacemi. Program stáží je individuální a řeší konkrétní potřeby jednotlivých studentů. 
Letošní absolventka navazujícího Mgr. studia aplikované fyziky Martina Volfová např. byla na stáži ve VÚ 
vodohospodářském T. G. Masaryka v akreditované laboratoři, pobočka Ostrava: „Stáž se mi moc líbila, 
aktivně jsem se účastnila laboratorních prací, pracovala jsem na všem, co se v laboratoři dělá, od přípravy 
vzorků přes jejich analýzy až po vyhodnocení analýzy“. A dodala: „Přístup zaměstnanců byl perfektní, byli 
hodní, ochotní a vstřícní, zajímalo je, zda mě to baví, zda mě to obohacuje, ptali se na to, co bych ještě 
chtěla vědět a naučit se.“ Stáže umožnily finance Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu ČR 
v rámci OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost. http://prf.osu.cz/           -Hana Gaňová, jen, skla-
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Dětem se na hradě moc líbilo.                  Foto: -skla-

Vlevo populární „docentoherci”, vpravo show Michaela Londesborougha.                                           Fota: Beáta Sklářová
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MASOŽRAVKY A KOSATCE    
Ve dnech 22. až 26. června 
2011 ožila Botanická zahra-
da Přírodovědecké fakulty 
Ostravské univerzity v Ostra-
vě výstavou masožravých rost-
lin. Návštěvníci si tu mohli 
prohlédnout více než 100 
druhů „masožravek“ z celé-
ho světa. K vidění byla sbír-
ka severoamerických špirlic s vysokými láčkami, vzniklými z přeměněných listů. 
Byly tu i Darlingtonia a Heliamphora. Jeden z nejvýznamnějších rodů, a to rod 
rosnatka byl zastoupen více než 50 různými druhy, především ty rostoucí 
v Austrálii, i trpasličí rosnatky, patřící k nejmenším zástupcům rodu (listová růži-
ce do 1 cm). Na expozici rosnatek navazovala kolekce bublinatek, zahrnující jak 
vodní druhy, jako je naše domácí bublinatka jižní, u které mohli návštěvníci 
spatřit její lapací měchýřky, tak druhy suchozemské, jejichž pasti se vyskytují 
v půdě. Návštěvníci si kromě „masožravek“ také prohlédli celou botanickou 
zahradu, v níž právě kvetly hlavně nové odrůdy kosatců. Přes nepřízeň počasí 
výstavu navštívilo na 300 zájemců. Výstava se uskutečnila ve spolupráci s firmou 
CZ Plants s.r.o., která poskytla zajímavé exempláře k výstavě a zajistila i prodej 
rostlin.    http://prf.osu.cz/    Fota: Tomáš Tureček                      Marie Opálková 

KUPOVALI!  Stánek vydavatelství Ostravské univerzity v Ostravě vzbudil zasloužený zájem návštěvníků 
Letního knižního veletrhu. Konal se 17. a 18. června 2011 na Výstavišti Černá louka v Ostravě a zúčastnilo 
se jej na sto vystavovatelů z celé České republiky. Návštěvníci si univerzitou vydané publikace nejen pro-
hlíželi, ale také kupovali. Součástí veletrhu bylo i několik zajímavých výstav. Na jedné z nich se představil 
i obor Obalový a knižní design Fakulty umění Ostravské univerzity v Ostravě.  
http:// osu.cz/                                                                                                     Text a fota: Hana Jenčová

ŽÁCI SI „NA PŘÍRODĚ“ POHRÁLI    Stovka žáků 6. až 9. 
tříd ZŠ kraje si 21. června  2011 na Přírodovědecké fakultě 
Ostravské univerzity v Ostravě (PřF OU) vyslechla zajímavé 
vyprávění o Oceánii prof. Vladimíra Baara, vedoucího kated-
ry sociální geografie a regionálního rozvoje. Děti „chytly“ 
i soutěže, kvízy a doplňovačky s geografickou tématikou. 
Prohlédly si geologické sbírky PřF OU, ze střechy budovy 
s automatickou meteostanicí shlédly krásný výhled na 
Ostravu. Porovnaly měření meteorologických prvků digitál-
ními a manuálními přístroji. Radek Dušek se studenty dětem 
v terénním cvičení z kartografie vysvětlil družicové určování

Stánek Ostravské univerzity v Ostravě na Letním knižním veletrhu na Černé louce zaujal.                                   
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dětem v  terénním cvičení z kartografie vysvětlil družicové určování polohy a geodetické měření elektro-
nickými přístroji – vše si žáci sami vyzkoušeli. Děti se dozvěděly i o fauně Ostravy a o kosterní antropolo-
gii. Kosti mohly dokonce vzít do ruky. Učitel Tomáš Hanousek ze ZŠ Rychvald řekl: „Celou cestu zpátky 
jsem poslouchal nadšené ohlasy žactva na to, jak jsou na výšce hodní a vstřícní lidé, jak zajímavé jsou její 
sbírky, jak je bavilo plnění hříček a zkoušky geodetické techniky. Na jeden den se mnozí z nich cítili být 
dospělými studenty VŠ a mají hlavu plnou netradičních zážitků.“  http://prf.osu.cz/                   -skla, haj-

ABSOLVENTI UČITELSTVÍ CHEMIE ZNOVU V LAVICÍCH   Nové trendy ve výuce chemie představila 
absolventům studia učitelství chemie  na jejich prvním setkání na katedře chemie Přírodovědecké 
fakulty Ostravské univerzity v Ostravě doc. Marie Solárová. Seznámila je i s tvůrčími nápady součas-
ných studentů navazujícího magisterského studia učitelství chemie, a to jak v rámci předmětu Didak-
tika chemie tak i jiných, výběrových předmětů. Přednáška byla zaměřena především na domácí poku-
sy a ukázky pracovních listů k těmto pokusům. Součástí setkání byla i dohoda vzájemné spolupráce 
mezi katedrou chemie PřF OU a učiteli zúčastněných škol. Napoprvé se této novátorské akce sice 
zúčastnil menší počet absolventů, ale ti, co přišli, byli nadšení a dohodli se, že chtějí absolvovat celý 
cyklus takto zaměřených přednášek. Ta příští bude již na podzim na téma uplatnění mediální výcho-
vy ve výuce chemie.    http://prf.osu.cz/                                                                               -skla, haj-

???                Foto: -???-

INFO<U> newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě číslo 6/2011 vyšlo 15. července 2011 •• 
Tvůrčí tým řídí: Bc. Hana Jenčová, tel.: 774 642 229, 776 498 294; e-mail: newsletter@osu.cz •• Newsletter zasíláme 
nejvýznamnějším osobnostem, institucím, podnikům a firmám ČR. • Dejte jim o sobě vědět. Pište, fotografujte, tvořte pro 
INFO<U>, newsletter. Maximální délka příspěvku je 13 řádků. Zasílejte nám především články, fotografie (s uvedením 
autora nebo zdroje), v předstihu pozvánky a jiné materiály. • Uzávěrka jednotlivých čísel INFO<U> je vždy poslední 
den v měsíci. • Redakce nenese odpovědnost za obsah příspěvků ani kvalitu fotografií zaslaných dopisovateli. • Archiv 
všech čísel najdete na http://www.osu.cz/ •••

Žáci si mohli lidské kosti vzít do ruky a pečlivě prozkoumat.                                                               Fota: Beáta Sklářová

Na setkání se učitelé zúčastněných škol s katedrou chemie PřF OU i dohodli na vzájemné spolupráci.                Fota: -skla-                 


